[image: Conselho Municipal de Educação.jpg]

ATA Nº 174
16/12/2024

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, nas dependências da Secretaria de Educação, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Educação, para reunião extraordinária do referido Conselho, sob a presidência da professora Elisângela França Machado, a fim de analisar a documentação enviada pela Câmara de Educação Infantil, referente à solicitação de funcionamento da Escola de Educação Infantil Espaço Feliz, localizada à Avenida Embuia, nº 247, Jardim Floresta, Vargem Grande Paulista, SP, CEP 06730-390 e inscrita no CNPJ sob o nº 40.013.608/0001-75, cujo nome empresarial é Vanessa da Silva Leal – ME. A reunião teve início com a palavra da Presidente, apresentando a ata da Câmara de Educação Infantil, composta pelas conselheiras: Andrelina Novaes, Elisângela França Machado e Rute Novaes Cardoso dos Santos; a Câmara se reuniu no dia 16 de dezembro de 2024, analisou toda a documentação enviada pela Supervisão de Ensino da Secretaria de Educação de Vargem Grande Paulista. Em seguida realizou visita à escola nesta mesma data e emitiu parecer favorável ao funcionamento da Escola de Educação Infantil Espaço Feliz. Diante disso, será expedido o parecer favorável deste Conselho Municipal de Educação, que deverá ser encaminhado à Secretaria Municipal de Educação, para os trâmites legais e elaboração do Decreto Municipal autorizando o funcionamento da referida escola de educação infantil, que ficará jurisdicionada à legislação do Sistema Municipal de Ensino, devendo seguir a legislação educacional federal em vigor. Nada mais havendo, encerramos a reunião, lavrando a presente ata que será assinada por todos os presentes, em lista de presença anexa.

image1.jpeg
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE

:«Y;
— —~ VARGEM GRANDE PAULISTA

Lei n° 109 de 19 de dezembro de 2003